⁴⁰ Onorio III, nella lettera indirizzata agli abati di Cîteaux, Clairvaux, Morimond e Pontigny del 14 marzo 1217, bene descrive le due posizioni: "Nam tu, fili Cisterciensis abbas in ordinatione ac destitutione abbatum quatuor monasteriorum, videlicet de Firmitate, Pontigniaco, Claravalle et Morimundo, sicut in ordinatione ac destitutione aliorum monasteriorum filiorum tui monasterii procedere intendebas. Vos autem tres, e contrario, dicebatis quod ad ordinationem ac destitutionem cuiuslibet abbatis predictorum monasteriorum, tres essetis reliqui advocandis, antiqua super hoc consuetudine allegantes" (Manrique, *Cisterciensium* cit., IV, p.100). Anche in questo caso, come nella lettera di Raniero, si parla di una *antiqua consuetudo* per sostenere il presunto diritto di intervento dei quattro primi abati nell'elezione e nella deposizione di uno di loro (v. nota 16).

⁴¹ Manrique, *Cisterciensium* cit., IV, p.100.

⁴² V. nota 35 e testo corrispondente.

⁴³ "Dicitur autem praedecessor noster [Innocentius] compositionem huiusmodi sic duxisse, vobis consentientibus declarandam, scilicet ut tu, Cisterciensis abbas, causas predictas [depositionem quatuor abbatum] cum abbatibus congregatis hinc inde tractabis et cum eorum omnium, vel sanioris partis ipsorum consilio facies quod fuerit faciendum; quae tamen pars sit senior? Tu decernes. Et si, quod absit, minus sanae partis consilio processerit, referatur ad Capitulum generale et a diffinitoribus Capituli, prout dignum fuerit, corrigatur" (Manrique, *Cisterciensium* cit., IV, p.100).

⁴⁴ Sul ruolo del *Definitorium* presso i Cistercensi rimando a F. Cygler, *Die Schriftlichkeit des zisterziensischen und cluniazensischen Generalkapitels. Zur Relevanz von Definitionen für*

4 Dopo il Lateranense IV.

In un primo tempo i termini della composizione del novembre 1215 ottennero il favore di tutte le parti in causa: nelle lettere papali si sottolinea infatti come gli abati cistercensi avessero partecipato attivamente alla redazione dell'accordo e lo avessero infine sottoscritto.

Alcuni mesi più tardi dovette però sorgere all'interno dell'ordine un acceso dibattito che rimise tutto in discussione e finì, ancora una volta per suscitare le vive preoccupazioni della curia romana. Il 26 luglio 1216, appena un giorno dopo la sua consacrazione, Onorio III si vide costretto ad intervenire presso Cîteaux e i quattro primi-abati; l'arenga della lettera indica nella sua predilezione per i monaci bianchi, ma in particolare nelle sollecitudine pastorale le ragioni dell'intromissione del pontefice in affari interni all'ordine: “Synceritatis affectus quo, adhunc in minori officio constituti, vestrum sumus semper ordinem amplexati et sollicitudo officii pastoralis ad quod licet immeriti assumpti sumus, Domino disponente, potissimum nos inducunt ut simus solliciti quomodo idem in simplicitate ac puritate prime institutionis ipsius valeat conservari”⁴⁵. Spinto da queste preoccupazioni Onorio III raccomandò ai Cistercensi di stare attenti perché durante il Capitolo degli abati, o in altro luogo, non si disponessero cose tali da suscitare uno *scandalum* nell'ordine, con il pretesto delle parole che alcuni tra loro avevano proposto al tempo del Concilio generale al suo predecessore⁴⁶.